فرضیه به آزمون گذاشته شده این است که «کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر با برطرف نمودن خیلی از

^۱. کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر (Convention on the Legal Status of the Caspian Sea)

مشمول بر ۲۴ ماده در تاریخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۷ (۱۲ آگوست ۲۰۱۸) در پنجمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در شهر ساحلی آکتائو قزاقستان توسط روسای جمهور فدراسیون روسیه، جمهوری قزاقستان، جمهوری اسلامی ایران، ترکمنستان و جمهوری آذربایجان به امضاء رسید. این کنوانسیون به تصویب مجالس چهار کشور ساحلی به غیر از ایران رسیده است. البته این کنوانسیون هنوز اجرایی نشده است.

گروه کاری ویژه تدوین رژیم حقوقی دریای خزر طی پنجاه و پنج نشست به علاوه دوازده اجلاس در سطح وزرای امور خارجه و پنج اجلاس در سطح روسای جمهور، متن پیش نویس "کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر" را نهایی و آماده نمود. این کنوانسیون در نهایت در پنجمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در شهر آکتائو قزاقستان مورخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۷ (۱۲ آگوست ۲۰۱۸) به امضاء رسید (Garibov, 2019:4). در رابطه با امضای این کنوانسیون نکته حائز اهمیت این است که کشورهای ساحلی به دلیل تلاقی منافع ژئوپلیتیک آنها تصمیم گرفتند در رابطه با رژیم حقوقی دریای خزر رفتار همکاری‌جویانه‌ای با هم داشته باشند و اجازه ندهند، دریای خزر به منطقه‌ای برای ایجاد تنش‌های جدید باشد.